
      

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
        i 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, osservato: 

Hascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

TU PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

O => J 
Data Q2-03-7 ZA 

\ Il Respo e delhArea Hinanziaria 
{Armafe i Renato)           

    

   

  

ecnica 

(Geo ri) 

  

        

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Capitolo —| FPV | Esercizio 

_ 2I-À | gstsonr 3001/8 

| Data e - ( O 2A ZA 
| 

      

    
        

    2024 

  

  

  

  

            

        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno 0 4 SET. 1024 , viene in data odjerna pubblicata, per quindici 

giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

pate... 1.9 SET. 7024. 

      

  

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 169 

IN DATA 02/09/2024 

    
AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Progetto “Corteno Golgi. Sulle orme del Premio Nobel Camillo Golgil”, CUP 164D24000680006 a 
valere sul bando “Scuola digital smart 2023 - realizzazione di spazi di apprendimento digitali nelle 
scuole primarie dei piccoli Comuni”. 
Fornitura arredi ed attrezzature per l'aula STEAM e per l'aula informatica presso la Scuola Primaria 
del Comune di Corteno Golgi (BS). 
Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Tecnoffice s.r.l. 

{C.F. e P.I. 02855790982) con sede in Darfo Boario Terme (Bs), Via Manifattura Vittorio Olcese n. 
56/58. 
CIG: B2E73123FD. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

Premesso che: 

e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 28 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 01 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

definito il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.Igs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

e con decreto sindacale n. 104 in data 03 febbraio 2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area del 
Comune di Corteno Golgi per l’anno 2024 fino a scadenza del precedente mandato politico-amministrativo; 

e con decreto sindacale n. 110 in data 15 luglio 2024 è stata confermata la nomina a Responsabile di Area per 
l'anno 2024 così come individuata nel sopra citato decreto n. 104 in data 03 febbraio 2024; 

Richiamato il D.d.u.o. 9 maggio 2023 - n. 6769 D.G. Istruzione, università, ricerca, innovazione e 
semplificazione di approvazione del bando “Scuola digital smart 2023” in attuazione della d.g.r. XII/237 del 3 
maggio 2023 - Determinazioni in ordine ai criteri del bando per la realizzazione di spazi di apprendimento digitali 
nelle scuole primarie dei piccoli comuni, “Scuola Digital Smart" di cui alla d.g.r. n. XI/7653 del 28 dicembre 2022; 

Considerato che l'’Amministrazione Comunale ha candidato al bando di cui sopra una domanda relativa 
all'acquisto di arredo e materiale informatico, e lavori di sistemazione impiantistica e di ritinteggiatura da 
effettuarsi presso la Scuola Primaria di Corteno Golgi facente parte dell’Istituto Comprensivo di Edolo, al fine di 
rinnovare gli spazi scolastici che permetteranno alla scuola di andare oltre la semplice lezione frontale verso una 

didattica laboratoriale, innovativa e potenziata dall'utilizzo delle nuove tecnologie, approvando con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 64 del 23.09.2023 la relativa progettualità ed autorizzando il Sindaco alla presentazione 
della domanda; 

Visto il Decreto D.G. Istruzione, Formazione, Lavoro n. 5988/2024 del 16.04.2024 con il quale sono stati 

approvati gli esisti istruttori e concessi i contributi relativamente al bando “Scuola Digital Smart 2023” e dal quale 

risulta ammesso a finanziamento il progetto ID: 4965454 del Comune di Corteno Golgi denominato: “Corteno 
Golgi. Sulle orme del Premio Nobel Camillo Golgi!”, per un importo progettuale di € 50.044,05 di cui € 45.039,65 

finanziati da Regione Lombardia ed € 5.004,40 quali fiondi propri di bilancio del Comune di Corteno Golgi; 

 



Dato atto che a seguito di accertamento dell'entrata nel Bilancio di Previsione in corso, Cap. 4048 della 

somma di € 45.039,65, si individuava specifico capitolo di spesa n. 3001/8 per l'importo di € 50.044,05 e con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 09/05/2024: 

- si approvava la proposta progettuale denominata: "Corteno Golgi. Sulle orme del Premio Nobel Camillo 
Golgi!”, elaborata dai competenti uffici comunali, composta dai seguenti elaborati, agli atti dell'Ente: 
e Relazione tecnico-descrittiva generale: 
e Programma formativo per i docenti; 

e Descrizione metodologie ed attività didattiche innovative; 

e Elaborati grafici; 

la quale prevede un quadro economico d’intervento per complessivi Euro 50.044,05, per lavori, forniture e 

pertinenti somme a disposizione; 
- si individuava quale Responsabile Unico del Progetto il Responsabile dell'Area Tecnica Geom. Ivan Scolari, 

demandando allo stesso gli atti necessari alla realizzazione del progetto; 
- si dava atto che la somma di Euro 50.044,05 trova copertura sul bilancio di previsione 2024/2026, annualità 

2024, cap. 3001/8 PdC 2.05.99.99.999 come da prenotazione di impegno di spesa assunta dal competente 
Responsabile di Servizio ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e 
dell’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità; 

Considerato che, dato l'importo progettuale complessivo di € 50.044,05, di cui € 10.552,50 per lavori 

inclusi 00.5. € 30.467 21 per fornitura arredi ed attrezzature ed € 9.024,34 per IVA 22%, risulta opportuno 

procedere con l'affidamento dei lavori e delle forniture in lotti funzionali distinti; 

Considerato che nel progetto è prevista la fornitura di arredi ed attrezzature per l'aula STEAM e per l'aula 
informatica presso la Scuola Primaria del Comune di Corteno Golgi (BS); 

Vista la lista delle attrezzature e degli arredi parte integrante della proposta progettuale approvata con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 09/05/2024 e rilevato opportuno procedere con l'individuazione di 
un unico fornitore per quanto previsto in progetto, ad eccezione del lavello in acciaio inox, determinando 

l'importo complessivo a base di offerta in € 29.237,70 oltre IVA; 

Visto l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto dei servizi e 
forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Considerato che l'importo delle forniture da porre a base di offerta è pari ad € 29.237,70 oltre I.V.A. e 
che pertanto l'importo citato pertanto è inferiore al limite di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 

Ritenuto quindi corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all'affidamento diretto 
dell'incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL 
ARCA LOMBARDIA; 

Considerato che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia 

SINTEL ARCA LOMBARDIA, è stato individuato l'operatore economico Tecnoffice s.r.ì. (C.F. e PI. 

02855790982) con sede in Darfo Boario Terme (Bs), Via Manifattura Vittorio Olcese n. 56/58, istituzionalmente 

registrato e qualificato in SINTEL, il quale ha presentato offerta per il servizio richiesto entro il termine ultimo 

stabilito; 

Visto il report della procedura n. 188553807, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via 

telematica, la regolarità dell'offerta presentata, l'importo complessivo offerto per la fornitura di arredi ed 
attrezzature, indicate nella lista allegata alla procedura stessa e parte integrante e sostanziale dell'offerta, pari 
ad € 25.894,40 oltre IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 31.591,17; 

Dato atto che l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 

professionale: 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

e Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Progetto “Corteno Golgi. Sulle orme del 
Premio Nobel Camillo Golgi!”, CUP 164D24000680006 a valere sul bando “Scuola digital smart 2023 - 
realizzazione di spazi di apprendimento digitali nelle scuole primarie dei piccoli Comuni”. Fornitura arredi ed 
attrezzature per l'aula STEAM e per l'aula informatica presso la Scuola Primaria del Comune di Corteno 

Golgi (BS). 

e Importo del contratto: € 25.894,40 oltre IVA 22%; 

e Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica; 

e Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

e Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

Verificati la regolarità della posizione contributiva del professionista, mediante rilascio del relativo DURC 
nonché le disposizioni dell'articolo 52 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Considerato che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle prestazioni sono 
indicati nella documentazione inserita nella piattaforma telematica contestualmente all'offerta; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

DETERMINA 

1. Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 all'operatore economico Tecnoffice s.r.1. 

(C.F. e P.I, 02855790982) con sede in Darfo Boario Terme (Bs), Via Manifattura Vittorio Olcese n. 56/58, la 

fornitura di arredi ed attrezzature per l'aula STEAM e per l'aula informatica presso la Scuola Primaria del 

Comune di Corteno Golgi (BS), parte del progetto"Corteno Golgi. Sulle orme del Premio Nobel Camillo 
Golgi!", CUP 164D24000680006 a valere sul bando “Scuola digital smart 2023 - realizzazione di spazi di 
apprendimento digitali nelle scuole primarie dei piccoli Comuni, approvando il report della procedura 

188553807, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via telematica, la regolarità dell'offerta 

presentata, l'importo complessivo offerto per le forniture indicate nella lista allegata alla procedura stessa e 
parte integrante e sostanziale dell'offerta, pari ad € 25.894,40 oltre IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 

31.591,17, allegato alla documentazione della citata procedura; 

2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:   

  

  

  

      

Eserc. Finanz. 2024 

Cap. 3001/8 PdC finanz. | 2.05.99.99.999 | CIG | B2E73123FD 

Importo 31.591,17 Creditore Tecnoffice s.r.I. 

P.I. e C.F. 02855790982 Indirizzo Darfo Boario Terme (Bs), Via Manifattura Vittorio Olcese n. 
56/58       

3. di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Segreteria ed al Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario per quanto di loro competenza; 

5. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale della Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;


